(1) « Ne te misceas ecclesiasticis, neque nobis in hoc ~~genere~~
« præcipe, sed potius ea à nobis discere. Tibi Deus imperium ~~com-~~
« misit; nobis quæ sunt Ecclesiæ concredidit. Et quemadmodum
« qui tuum imperium occultis conatibus invadit, ~~contra~~
« ordinationi divinæ : ita et tu cave ne, quæ sunt Ecclesiæ ~~et~~

La promesse d'une vie longue et prospère que Dieu a faite aux enfants qui respectent leurs parents regarde aussi les pouvoirs publics qui honorent Dieu leur père et l'Église leur mère. Eux aussi ne peuvent qu'à cette condition s'attendre à obtenir un règne long et heureux : *Honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longævus super terram.* Et malheur à eux s'ils oublient la soumission qu'ils doivent à Dieu et à l'Église, et se transforment en ennemis de Dieu et de l'Église !

Tôt ou tard, Dieu finit par faire droit aux prières de son épouse que lui-même inspire ; il venge même dans ce monde par des punitions terribles toute atteinte que les pouvoirs de la terre oseraient porter à sa juridiction et à sa liberté. Et une lèpre morale, c'est-à-dire la chute dans tous les péchés et dans toutes les erreurs, ou bien la perte de tout pouvoir et de toute grandeur, sont les plus petites punitions auxquelles doivent s'attendre ces Saûls imprudents, ces Osias sacrilèges qui osent usurper les droits et les fonctions du sacerdoce.

Chaque siècle voit grandir le catalogue hideux des persécuteurs de l'Église, mais chaque siècle les voit aussi disparaître et presque toujours avec leurs dynasties, et ne laisser dans l'histoire qu'un nom, synonyme de l'injustice et symbole de la tyrannie, flétri par le sentiment public.

Sauriez-vous bien m'indiquer une simple trace des dynasties des empereurs romains qui ont ensanglanté

« te trahens, magno crimini obnoxius sis. Date, scriptum est,
 « quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ Dei Deo. Neque igitur fas
 « est nobis in terris imperium tenere, neque tu thymiamatum,
 « et sacrorum potestatem habes. Hæc ob curam tuæ salutis scribo
 « (*Ep. ad Solit.*). »

le berceau de l'Église; des empereurs grecs qui en ont déchiré la robe sans couture, et de ces princes du seizième siècle qui se sont emparés de ses richesses pour en faire la récompense du sacrilège et de l'apostasie, et qui ont bâti l'édifice du protestantisme sur l'adultère et le meurtre?

48. Quant à l'Église, son indépendance et sa liberté sont de droit divin; y toucher, c'est, comme l'a dit son divin fondateur lui-même, toucher à la prunelle de ses yeux, et s'attirer sa colère: *Qui tangit vos tangit pupillam oculi mei* (MATTH.). Tout en flétrissant les persécuteurs de l'Église par le surnom odieux de PORTES DE L'ENFER, ce divin Sauveur, d'un côté, les a déclarés impuissants à prévaloir contre le roc qui sert de fondement à l'édifice de l'Église: *Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (ibid.); et, de l'autre côté, c'est à la même Pierre mystérieuse qu'il a fait allusion lorsqu'il a dit: Celui qui se ruera sur cette pierre sera brisé, et cette pierre, retombant à son tour sur lui, l'écrasera: *Qui ceciderit super lapidem hunc, confringetur; super quem vero ipse ceciderit conteret eum* (ibid.).

L'Église est une enclume qui use et fait sauter en éclats les marteaux qui la frappent; et combien n'a-t-elle pas usé de ces marteaux depuis dix-huit siècles! Combien n'en use-t-elle pas encore aujourd'hui, et combien n'en usera-t-elle pas toujours jusqu'à la fin des temps, sans que sa stabilité en soit le moins du monde ébranlée!

En se rappelant qu'elle a eu plus à souffrir de la part de ses protecteurs que de ses persécuteurs, l'Église ne demande autre chose aux pouvoirs temporels que de

lui laisser accomplir sans entraves la grande mission dont son divin auteur l'a chargée.

Les pouvoirs de la terre n'ont donc rien de mieux à faire que d'imiter la modération dont Hérode et Pilate ont donné aujourd'hui l'exemple, en se gardant bien d'arrêter ou de troubler la marche triomphale de Jésus-Christ vers Jérusalem.

Oh ! que cette marche est mystérieuse et prophétique ! La foule qui précède le divin Sauveur et celle qui le suit représentent les justes des deux Testaments. Jésus-Christ, placé au milieu de ces deux foules, c'est le Sauveur du monde, venu au milieu des temps, mais dont l'action réparatrice s'est fait sentir dès le commencement des temps et sera efficace jusqu'à la fin des temps (1).

Les deux foules chantent le même HOSANNA de bénédiction et de gloire au fils de David, à l'envoyé de Dieu (2) ; et cela signifie que les justes des deux Testaments ont reconnu le même réparateur de l'humanité déchue, et que ceux qui attendaient son avènement, et ceux qui se réjouissent de ce qu'il est déjà venu, ont été sauvés et se sauvent par la participation à la même grâce, par la profession de la même foi, par la pratique de la même religion (3).

(1) « Turbæ que præcedunt et quæ sequuntur utrumque populum ostendunt, eorum qui ante et post Evangelium Domini crediderunt; et consona Jesum confessionis voce laudarunt » (HIER., *Comment. in Matth.*). »

« Quod prædicarunt apostoli, annuñciaverunt prophetæ. Una fides justificat universorum temporum Sanctos. Nec sero est impletum quod semper est creditum (S. LEO., *De Incarn.*). »

(2) « Et qui præibant et qui sequebantur clamabant, dicentes : Hosanna ! (MARC. 9.) »

(3) « Verbi incarnatio hoc contulit facienda, quod facta. »

Ces deux foules enfin n'ayant avec elles que **Jésus-Christ** et les Apôtres, et, au comble de la joie, **entrant** dans la Jérusalem terrestre en leur compagnie, **représentent** le grand et touchant mystère de l'Église, **ayant** toujours avec elle et en elle **Jésus-Christ** dans ses **sacrements** et les Apôtres dans leur doctrine et dans leur esprit; de l'Église traversant le monde jusqu'au jour où elle fera son entrée glorieuse dans la Jérusalem céleste.